

Årsberetning 2022

2022 har samlet set været et godt fodbold år for Starup IF.

Det var også dette år hvor den nye kunstgræs bane, skulle anlægges ved Helle Hallen. Med den nye bane vil vi kunne passe bedre på vores græsbaner i de kolde tider. Allerede i November blev banen indtaget af de ældste ungdomspillere, som trænede hele vinteren igennem.
den officielle indvielse

På ungdomsfronten er samarbejdet med Helle FC stadig en stor succes. Igen i år har der været lagt meget vægt på sociale arrangementer. Ofte er der arrangeret spisning efter en træning, som der er stor opbakning til. Klubhuset i Starup bliver ofte brugt i forbindelse med disse arrangementer, og får altid stor ros for de finde faciliteter og den gode service, især stor tak til Jytte for dette.

Igen i år var der også arrangeret fodboldskole på Starup stadion, som traditionen tro blev afholdt i uge 28. Igen i år havde der været stor opbakning, ikke kun med deltagere , men også trænere der år efter år vælger at bruge en uge af deres ferie på vores stadion, der hele ugen er fyldt, med glade unge. Det forlyder at alle har en fantastisk uge, med højt humør, sjove spil og masser af leg.

Tilmeldingen for 2023 er åben og der er godt med tilmeldinger allerede.

Dame senior holdet har haft fin tilslutning til den ugentlige træning. Som finder sted skiftevis på Starup og Agerbæk stadion.

Også her bliver det sociale vægtet højt, flere af spillerne foretrækker blot at træne, i stedet for at spille kampe, så ofte er der flere spillere til træning end der bruges til kampe.

11 mands mener de dog ikke der er nok til, så her fortsættes der med 7 mands endnu en sæson.

For Herreseniorafdelingen var man rykket et par rækker ned, i forhold til hvor man havde lagt de foregående mange år. Den manglende spillertilgang begyndte man at mærke, så der blev taget en beslutning om at trække 3 holdet, så man nu havde et serie 2 og serie 4 hold.

Det lykkedes dog at få stoppet den nedadgående kurve , da man med 1 holdet endte som nummer 3 i foråret.

Efteråret blev endnu mere spændende og skulle afgøres med en direkte kamp mellem 1 og 2 pladsen. Det var derfor fyldt en hel bus, og masser af tilskuere tilstede da man mødte Esbjerg klubben BK-06. Desværre blev det til et nederlag, så man skulle ud at spille 2 playoff kampe for at oprykningen kunne blive en realitet. Det hele endte dog lykkeligt og champagne propperne kunne

endeligt skydes af, da man slog Varde. Nu var det en realitet at der igen skulle spilles serie 1 i det nye år.

Den lidt dalende trænings indsats hos senior spillerne har gjort, vi vil forsøge med et nyt tiltag og er derfor blevet enige med de andre Helle FC klubber og at starte med en ugentligt fællestræning hvor også U19 er med.

Her vil der blive indelt i niveau og forhåbentligt kan der komme godt knald på træningen. Dette skydes igang på den nye kunstgræsbane i slutningen af Januar 2023.

Oldboys er fortsat en succes med 7 mands holdet der igen er kommet op at køre. 1 plads i turneringen både forår og efterår har igen givet et par flotte pokaler til skabet.

Vil slutte af med et sige tak til alle trænere, holdledere og hjælpere og hvad der ellers er omkring fodbolden. Et ekstra stort tak skal lyde til Villiam, som er helt uundværlig på vores stadion, der bliver altid sørget for gode for gode baner, opkridtede streger og et generelt opryttet område. Vi håber på han har mod på mange sæsoner endnu.

På vegne af fodboldudvalget – Maarten